
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2025

Numero Registro Dipartimento 83

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1728 DEL 10/02/2025

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIMBORSI PER INDEBITO TRIBUTARIO A TITOLO DI TASSA
AUTOMOBILISTI-CA PER EURO 281,80 - MANDATI DI PAGAMENTO NON ANDATI A BUON
FINE DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE 18253 DEL 12 DICEMBRE 2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che con il decreto dirigenziale n. 18253 del 12 dicembre 2024 avente ad oggetto:
“Liquidazione rimborsi per indebito tributario a titolo di tassa automobilistica per euro 19.795,41” si
è proceduto alla liquidazione, in favore dei soggetti di cui all’elenco allegato al medesimo atto, delle
somme dovute a titolo di tassa automobilistica erroneamente versata, ovvero versata in eccedenza,
comprensiva di interessi calcolati nella misura di legge;
Tenuto conto che la somma complessiva di euro 19.795,41 è stata imputata al capitolo di bilancio
U0101110801, che presentava la necessaria disponibilità, sull’impegno n. 6424/2024, e che si è
provveduto ad autorizzare il Settore Ragioneria Generale ad emettere i mandati di pagamento a
favore dei creditori inseriti nell’elenco allegato al decreto succitato per gli importi indicati;
Preso atto che con nota prot. n. 38167 del 20 gennaio 2025 avente ad oggetto “Riclassificazione
mandati di pagamento non andati a buon fine nn. 36120 e 36173 del 16.12.2024”, successivamente
integrata con nota prot. n. 74597 del 4 febbraio 2025, il Settore Ragioneria Generale ha comunicato
che:

– gli ordinativi di pagamento nn. 36120/2024 di euro 156,78 e n. 36173/2024 di euro 125,02
per un importo complessivo di euro 281,80, emessi a favore di beneficiari di cui al succitato
decreto dirigenziale n. 18253 del 12 dicembre 2024, non sono andati a buon fine per conto
invalido e che a seguito del decreto dirigenziale n. 19316 del 31 dicembre 2024 avente ad
oggetto “Accertamento e riscossione delle entrate registrate dal Tesoriere entro la data del
31.12.2024” del Settore Gestione delle Entrate tali ordinativi di pagamento sono stati
riclassificati tra le partite di giro a valere sull’impegno n. 7071/2024 e l’accertamento n.
6689/2024 e sono state regolarizzate le carte contabili di entrata riguardanti il riversamento
al conto dell’ente dell’entrata non andata a buon fine;

– la procedura di riclassificazione degli ordinativi di pagamento non andati a buon fine si è
conclusa positivamente e che il Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi può
procedere, pertanto, alla riassunzione della nuova liquidazione a valere sull’impegno cui
erano inizialmente riferiti gli ordinativi di pagamento non andati a buon fine, utilizzando le
corrette modalità di pagamento;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed, in particolare, l’esempio n. 11 “Scritture riguardanti i
pagamenti non andati a buon fine” contenuto nell’appendice tecnica secondo cui a seguito della
comunicazione, da parte della banca tesoriera/cassiera di pagamenti non andati a buon fine (es. per
IBAN beneficiario estinto) o resi dal percipiente e la conseguente formazione di un sospeso di entrata
(carta contabile), l’Ente effettua le seguenti registrazioni:

a) accerta un’entrata di importo pari alla carta contabile tra le partite di giro;
b) impegna una nuova spesa tra le partite di giro di importo pari all’accertamento di entrata di

cui alla lettera a);
c) riclassifica l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine tra le partite di giro, a valere

dell’impegno di cui alla lettera b;
d) regolarizza la carta contabile di entrata riguardante il riversamento al conto dell’ente

dell’entrata non andata a buon fine, a valere dell’accertamento effettuato in partita di giro;
e) emette un nuovo ordinativo di pagamento, a valere dell’impegno cui era inizialmente riferito

l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla riassunzione della nuova liquidazione, a valere
sull’impegno cui erano inizialmente riferiti gli ordinativi di pagamento non andati a buon fine,
utilizzando le corrette modalità di pagamento a favore dei beneficiari indicati nell’elenco allegato che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Considerato che il rimborso della tassa automobilistica è imputabile al capitolo di bilancio
U0101110801 “Rimborso di quote indebite o inesigibili – rimborsi di parte corrente a famiglie di
somme non dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie)” e all'impegno 6424/2024 e che è
stata generata telematicamente la scheda di liquidazione n. 700/2025, allegata al presente atto;
Confermato che



– ai sensi dell'articolo 4 della Iegge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 per la liquidazione di
che trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura
finanziaria;

– per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’articolo 57 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dal paragrafo 6 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del medesimo decreto;

Dato atto che con nota prot. n. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata assegnata
al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche e Altri Tributi;
Visti

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge Regionale n. 41 del 23 dicembre 2024 - Legge di stabilità regionale 2025;
– la legge Regionale n. 42 del 23 dicembre 2024 - Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 27 dicembre 2024 “Documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,
n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 571 del 24 ottobre 2024. avente ad oggetto “DGR n.
29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026) e DGR n.
444/2024 – Modifica ed integrazione”;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21
maggio 2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 717/2023 con la quale sono state approvate le
modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 inerente le “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

– la deliberazione di giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29 dicembre 2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23 giugno 2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il decreto dirigenziale n. 15258 del 28 ottobre 2024 che conferisce l’incarico di Dirigente
reggente del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi” alla dott.ssa Rosa
Misuraca;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento, dott. Massimiliano Laganà, alla stregua dell'istruttoria compiuta
dalle strutture interessate, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e
amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

DECRETA

per quanto esposto in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato di:

– prendere atto della nota del Settore Ragioneria Generale prot. n. 38167 del 20 gennaio 2025
successivamente integrata con nota prot. n. 74597 del 4 febbraio 2025 con cui si comunica
che gli ordinativi di pagamento nn. 36120/2024 e 36173/2024 non sono andati a buon fine per
conto invalido e che la procedura di riclassificazione si è conclusa positivamente per cui è



possibile procedere alla riassunzione della nuova liquidazione, a valere sull’impegno cui erano
inizialmente riferiti gli stessi ordinativi, utilizzando le corrette modalità di pagamento;

– liquidare ai sensi dell’articolo 57 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 in favore dei
beneficiari indicati nell’elenco allegato la somma di euro 281,80 a titolo di tasse
automobilistiche erroneamente versate, ovvero versate in eccedenza, comprensiva di interessi
calcolati nella misura di legge:

– imputare la somma di euro 281,80 sul capitolo di bilancio U0101110801 “Rimborso di quote
indebite o inesigibili (spese obbligatorie)” che presenta la necessaria disponibilità, impegno di
spesa n. 6424/2024;

– autorizzare il Settore Ragioneria Generale alla riemissione dei relativi mandati di pagamento
in favore dei beneficiari indicati nell’elenco allegato, secondo le modalità riportate nell’allegata
distinta di liquidazione n. 700/2025;

– disporre la pubblicazione sul BUR Calabria, ad eccezione degli allegati contenenti dati
sensibili, ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11 e del Regolamento UE 2016/679
su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente
MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)
ROSA MISURACA
(con firma digitale)


